
PROVINCIA DI COSENZA

                        SETTORE VIABILITA’ 

PROT. n. 27672 del 09/08/2021

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO

(ESITO GARA DEFINITIVO)

OGGETTO: COD. TORNATA 123TORVB21 - Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.

n. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente una “tornata” di n. 03 (tre) gare distinte afferenti a interventi

previsti nel D.M. n. 49 del 16/02/2018 recante “Finanziamento degli interventi relativi a programmi

straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1,

commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” - Annualità 2021/2022 -

COMUNICAZIONE DI APPALTO AGGIUDICATO  ai  sensi  degli  artt.  29,  comma 1, e 76

comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

GARA  N.  3)  Cod.  GARA  303VB21 -““INTERVENTI  DI  BITUMATURA,  SEGNALETICA,

INSTALLAZIONE  BARRIERE  DI  SICUREZZA  E  SISTEMAZIONE  DEL  CORPO  STRADALE

LUNGO LE SS.PP.  DEI  GRUPPI  1,2,3,4  e  40– SERVIZIO TECNICO N.  3" –  ANNUALITA’

2021/2022 - Cod. CIG.: 870362066F - COD. INTERVENTO 01019.19.CS , valore appalto Euro

483.064,52 così suddiviso:

Euro 473.403,23 a base d’asta

Euro  30'613.04 per costo della manodopera soggetto a ribasso

Euro 9.661,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

Stazione appaltante:  Provincia di  Cosenza – Settore Viabilità – Corso Telesio,  n.  17 – 87100

Cosenza - Pec: viabilita@pec.provincia.cs.it.

Procedura e criterio di aggiudicazione: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016

e ss.mm.ii.,  con  applicazione del principio della c.d. "inversione procedimentale",  di cui all’art

133,  comma  8  del  Codice (ai  sensi  dell’art.  1  comma  3  del  DL  32/2019  convertito  con

modificazioni dalla legge 14.6.2019 n. 55); aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi

dell’art.  36, comma 9-bis del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.,  in combinato

disposto con  l'art.  97 commi 2,  2-bis e 2-ter  e 8,  espletata  (ai  sensi  dell'art.  58 del  Codice)  in

modalità  telematica,  mediante  la  piattaforma  di  e-procurement disponibile  all'indirizzo  web:

h�ps://gare.provincia.cs.it .

Determinazione a contrarre:  Determinazione Dirigenziale  Settore Viabilità  n. 2021000841 del

20/04/2021, esecutiva dal 21/04/2021 Rep. Gen.  n. 2021000826.

Pubblicazione Bando:  pubblicato in data 28 Aprile 2021 sull’Albo pretorio del sito istituzionale

dell’Ente Provincia e sulla piattaforma e-procurement dell’Ente con scadenza delle offerte in data

12 Maggio 2021;

Numero Partecipanti alla tornata di gare: 54 (cinquantaquattro)

  Corso Telesio, n. 17 – 87100 Cosenza – www.provincia.cosenza.it –pec: viabilita@pec.provincia.cs.it Pag. 1



PROVINCIA DI COSENZA

                        SETTORE VIABILITA’ 

Numero Partecipanti alla Gara n.  3: n. 41 (quarantuno - Numero esclusi: 0

(si  richiama  il  Verbale  di  gara  n.  1  del  26 Luglio 2021,  pubblicato  in  pari  data  sulla

Piattaforma di  e-procurement sezione  Atti e documenti (art.29 c.1 DLgs 50/2016) Riferimento

procedura: 123TORVB21 -  Gara n. 3 Cod. Gara 303VB21_CIG:    870362066F)

N.pl RAG.SOCIALE DITTA AMMISSIONE

1 COGECA SAS - TROVATI SRL SI

2 F.S.A. S.R.L. SI

5
SANTISE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - RG 

TRAFFIC DI GRANO 
SI

6 CHISARI GAETANO SRL SI

7 CONSORZIO STABILE ARTEMIDE SI

8 RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL SI

9 R.T.I. LPP SCIABEN SRL - TESORO SRL SI

10 DE LUCA ETTORE SI

11 MARINO GIOSUELE SI

12 ATI:LEONE VINCENZO - MARINELLI SI

13 B. &        B. COSTRUZIONI DI BOSSIO MAURIZIO & C.        S.A.S.  SI

14 PANGEA CONSORZIO STABILE SCARL SI

15 CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L. SI

16 RTI L.P. COSTRUZIONI SRL - ISEA SRL SI

18 ATI PIANO LAGO CALCESTRUZZI SRL - SIRIANNI SRL SI

19 RTI COS.IN.CAL. SRL ROADS SRL SI

21 MAZZEI SALVATORE S.R.L. SI

22 TIRRENO BITUMI SRL SI

23 A.T.I. EDIL MASOTEOR SRL-ITAL SEM SRL

NO 

(AGGIUDIC. DELLA GARA  N. 1_COD 550VB20)

24 RTI CONSORZIO ARTEK/ISTRAL GARA 3 SI

25 ELETTRA SRL SI

26 ANDREOZZI SRL SI

  Corso Telesio, n. 17 – 87100 Cosenza – www.provincia.cosenza.it –pec: viabilita@pec.provincia.cs.it Pag. 2



PROVINCIA DI COSENZA

                        SETTORE VIABILITA’ 

N.pl RAG.SOCIALE DITTA AMMISSIONE

27 CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L. SI

28 BEMAR SRL SI

29 SCUTIERI COSTRUZIONI SRL SI

30 ATI NERVOSO ING. OSCAR - CARNEVALE STRADE SRL SI

31 RTI CALABRIA CALCESTRUZZI SRL - CO.RI. SRL SI

34 CONPAT SCARL SI

35 ELI.COSTRUZIONI SRL SI

36 BULFARO S.P.A. SI

39 A.T.I. COSEDIL S.R.L. - I.B.R.S. S.R.L. Si

40 COPES SRL  Si

41 COGECA SRL Si

43 ATI EDIL MAV SRL / ROMANO LUCIA ANTONIETTA Si

44
ATI EDILCAT COSTRUZIONI SRL - DS IMPIANTI SNC DI 

CARLO DI NO
Si

46 FZ CALCESTRUZZI S.R.L. Si

47 A.T.I. NUOVA DEMAR S.R.L. - CO.S.V.A.L. S.R.L. Si

48
RTI F.LLI VUONO JUNIOR DI VUONO GIUSEPPE - 

AMELIA SRL - GIFRA
Si

49 TRAFFITEK - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA  Si

53
BOSSIO GAUDIO (CAPOGRUPPO) - MANUTENZIONI 

STRADALI S.R.L. (M
Si

54 R.T.I. C.A.COSTRUZIONI S.R.L. - CAL.COS        SRL   

NO 

(AGGIUDIC. DELLA GARA  N. 2_COD 706VB21)

  Corso Telesio, n. 17 – 87100 Cosenza – www.provincia.cosenza.it –pec: viabilita@pec.provincia.cs.it Pag. 3



PROVINCIA DI COSENZA

                        SETTORE VIABILITA’ 

Lettura ribassi-> Calcolo aggiudicazione ->

(di cui al  Verbale di gara n. 2 del  28 Luglio 2021, pubblicato in pari data sulla  Piattaforma di  e-

procurement  sezione  Atti  e  documenti  (art.29  c.1  DLgs  50/2016) e  qui  interamente  richiamato.

Riferimento procedura: 123TORVB21 -  Gara n. 3 Cod. Gara 303VB21_CIG:    870362066F)

Sintesi calcolo aggiudicazione

Numero offerte valide 38

Numero offerte accantonate per taglio 8: 4 offerte più alte , 4 offerte più basse

Numero offerte mediate 30

Media delle offerte -32,668 %

Media degli scar0 -0,482 %

Prima soglia di anomalia -33,15 %

Somma ribassi offerte mediate -980,044

Decremento prima soglia di anomalia 0

Soglia di anomalia -33,15 %

Esclusione automa0ca offerte anomale Applicata: procedura so�osoglia e numero offerte ammesse

superiore o uguale a 10

Proposta di aggiudicazione

Codice di�a aggiudicataria I4706

Ragione sociale o denominazione R.T.I. LPP SCIABEN SRL - TESORO SRL

Ribasso di aggiudicazione -33,116 %

Importo di aggiudicazione 326.292,31 €

Determina  di  approvazione  proposta  aggiudicazione:  Determinazione  Dirigenziale  Settore

Viabilità n.  2021001618 del 02/08//2021, trasmessa per la pubblicazione dagli AA.GG il 09/08/2021

Rep.Gen. n. 2021001647.

Si informa che la suddetta determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Provincia di

Cosenza  (www.provincia.cs.it)   -  sezione  “Amministrazione  trasparente”  –   Provvedimenti

Dirigenziali, e sulla Piattaforma di  e-procurement  nella sezione  Atti e documenti (art.29 c.1 DLgs

50/2016) della gara in oggetto.

Importo Aggiudicato:   Euro   316.631,02 (euro  trecentosedicimilaseicentotrentuno/02),  l’importo

netto di aggiudicazione, comprensivo del costo della manodopera pari ad € 30'613.04, oltre oneri di

sicurezza  di  Euro  9.661,29,  per  un  importo  complessivo  di  Euro   326.292,31  (diconsi  euro

trecentoventiseimiladuecentonovantadue/31), da tenere all'atto della stipula del contratto.

Organo competente per le procedure di ricorso:  T.A.R. Calabria – Sez. di Catanzaro - entro i

termini previsti dalle attuali disposizioni legislative (cfr. art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010).

  Corso Telesio, n. 17 – 87100 Cosenza – www.provincia.cosenza.it –pec: viabilita@pec.provincia.cs.it Pag. 4



PROVINCIA DI COSENZA

                        SETTORE VIABILITA’ 

Termine  per  la  stipulazione  del  contratto:  entro  60  giorni  decorrenti  dalla  data  in  cui

l’aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per cui il

contratto  non  può  comunque  essere  stipulato  prima  di  35  (trentacinque)  giorni  dall'invio  della

presente comunicazione. 

Per l’accesso agli atti di gara e per informazioni: 

- Servizio Viabilità – pec: protocollo@provincia.cs.it 

Resp.  Procedimento   istruttoria  gara:  Dott.ssa  Luisa  Barberio –  tel.  0984/814547  –  mail:

lbarberio@provincia.cs.it 

RUP Gara n. 3: Ing. Settimio Gravina– mail: mail: sgravina@provincia.cs.it; 

Il RUP

f.to

Ing. Settimio  Gravina

Firma autografa apposta a mezzo stampa 

ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993

  Corso Telesio, n. 17 – 87100 Cosenza – www.provincia.cosenza.it –pec: viabilita@pec.provincia.cs.it Pag. 5


